Paulus IV.

Lites & causa Cardinalium evocantur, & Pontificis decisioni referantur.

CAP. VI.

Lites & causa inter quoscunque sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales super quibusvis rebus & bonis, tam Ecclesiasticis quam secularibus, vel quorumvis ordinum regularibus, coram quibusvis judicibus, in quavis instantia, ac etiam in negotio executorio, vel restitutionis in integrum, quomodolibet verentes & pendentes, ad nos in eisdem statu & terminis, in quibus reperiuntur, ad vocamus, cognitionemq; & decisionem illarum nobis reservamus, decisionemq; & terminationem per nos super illis facienda, appellatione quacunque tam alias de jure admissibili reiecta & polposa, standum, acquisitionem, & patienter omnino patendum & obedendum fore statuimus & ordinamus, ac similiter in titulis & causis, qua de cetero inter eosdem Cardinales exori contigerit, observari volumus. Roma 1555. 9. Ianuarii.

Leo Decimus, In Concilio Lateran.

Pompa sumptuosa Cardinalium, que sumptu per silvam debet.

CAP. VII.

Expense funebres Cardinalium computatis omnibus, centum & quinquaginta fiorenorum summam excdere non debent, nisi exequitorum providentia justis allegatis cauils acrationibus, plus exponendum esse duxerit. Exequis & castrum doloris, prima & nona die fiant, infra octavam vero Missæ de more celebrantur.

a Episcoporum domus (ais di vine Hieronymus) omnium communem debet esse hospitium. Lacie unum, aut duo, aut paucos recipiens, implebit hospitalitatis officium. Episcopus, nisi omnes receperit, inhumans est. Vide Can. 40. Apost. c. prohibetur. 23. dist. & Carthag. Synod. 4. c. cleric. de vita & honestate clericorum.

TITVLVS V.

DE AETATE ET QUALITATE
ordinandorum.

Pius Quintus.

Nemo ad sacros ordines admittitur sine titulo beneficiaj p[ro]p[ri]e aut patrimonio.

CAP. I.

CVM non deceat divina mysterio ascensionis ordinis de eccl[esi]e mendicante, aut secundum aliquem quatum exercere, facio Tridentino concilio inter alia decreum fuit, ne quis deinceps consecularis, quamvis alias moribus, literis, & eruditio[n]e idoneus, ad sacros ordines promoveretur, nisi proutgitime confareret eam beneficium Ecclesiasticum, quib[us] ad vicuum honesti sufficeret, pacifice possit, vel alias ordinati non posset, nisi iuxta decessum Concilii desuper editi formam. Causam nulla in hujusmodi decreto religiofus Clericorum mentio facta fuerit, ac propterea nonnulli (ad leste accipimus) eorum ordinum religiofus, (ad Clericos, vel Clerici, intra clausa monasteriorum) non solum motu more regularium in communione viventes, quoniam, seu non nisi ad certum tempus proficuum emittunt, & ex claustris exire, & dimittit securitate liberè & licet possint, religionis praeter hoc titulo sufficientius beneficij, nec iuxta dicti determinem ad sacros ordines le promoveri præteriam, ut nullis Episcopis passim promovantur, argo non pro rursum illud inconveniens eveniat, ut sic processit, & ex claustris exentes, & per facultam vagantes, remaneant, vel sordidum quatum exercere, non sine quoniam dedecore, ac ordinis vilipendo, & quam plenum Christi fidelium scandalum cogantur. Nostrorum quinque golorum Dei ministrorum honorem, & deus (quoniam nobis est) synecris ex opibus officia non proprio, & ex certa nostra scientia, deg[er]it, ipso propria p[ro]litudine, ha[ec] perpetuo valitudo functione, secundum presulium de Clericis secularibus loquens, ut non de ligiosis etiam cuiuscunq[ue] ordinis Clericos religiosos, more religiorum viventes, in commonitate professos, harum serie extendimus, & amplias, sed ligiosas, & aliis predictis non professis, ut ad sacros ordines promoveri, neccnon omnibus, & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, gratiam, & communionem, letis apudlibet impendere, ut ordines ipsos huiuscmodi religiofis pertinentes, nisi obseruantur, non dicti decet, nos virtute sanctæ obedientiae, & sub indigneis oculis interdicimus, & prohibemus, accessum facientes peractio[n]em à præstacione talium ordinum sibi jure suspensus. Romæ idibus Octob[re] 1555.

TITVLVS VI.

DE FILIIS PRESBYTERORVM.

Clemens VII.

Fili Presbyterorum beneficij, quibus sibi patres proficuum cuncte dispensatione gratia intercedunt, non infinitas.

CAP. I.

Ad canorum conditorem non est dubium pertinere, cum statua à se, vel predecessoribus in ad animarum Christi fidelium salutem res propter eorum abusum, qui successu temporum multis hominum succrescent, magis indies dignitatem esse, quam prodeste animadvertisse, ne ulterius obedi-

a Cap. Diaconi sunt, circa med. 31. dist. Concil. Todi. 1555. cap. 2. s. q. 7. 6. planum.

lett.

leant, providere. Sanè postquam fœli. recor. Alexander Papa III. predecessor noster, filios præfertim Sacerdotum in Ecclesiis paternis succedere prohibuerat, easque nihilominus, media intercedente persona, filios ipsos habere disponuerat, cùm passim Sacerdotes, ut Ecclesiis suis eorum filii porrentur fatagentes, in Alexander prædecessoris hujusmodi dispositione confisi, Ecclesiæ suas, quas ad eorum pervenire filios gestiebant, in favorem personarum, quæ Ecclesiæ ipsas, etiam illarum possessione non habita, in ipsorum resignationem filios, ex fornicatione genitos, illicet mox resignare, ipsique filii Ecclesiæ ipsas, dispensatione super defectu natalium, quem ex dictis Sacerdotibus resignantibus geniti patiebantur, etiam patris nomine expresso, obtenta, consequtuuntur consueverint, profecto perniciosem semper, & abominabile, ac in gravem diuinæ majestatis offenditatem, videlicet, quod ipsi Presbyteri eorum crimen, quod erat occultum, non sine turpitudine, ad inordinatum spuriorum filiorum amorem detegere non erubescerent.

Judicavimus propterea, quod ubi tempus, quod omnia pàlā facit, & præsentium ratio quid in fuorum evendum sit, admonecer, merito moverunt, & ad collendum hujusmodi abusum, necessarium arbitrati sumus eisdem Alexandri prædecessoris canonem corrigit eum, quām talia, cum tanto hominum scandalo tolerante. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matura deliberatione, de eorum consilio & unanimi consensu, auctoritate Apostolica, tenore præsentium statuum & ordinamus, quod de extero filii Presbyterorum ex fornicatione natii, Ecclesiæ cathedrales, etiam metropolitanas, & monasteria, quibus eorum patres præfuerunt, seu illa, & illas dignitates eriam majores & principales personatus, administrationes & officia etiam curata, & electiva, & alia quæcumque beneficia Ecclesiastica cum cura & sine cura, secularia, & quorumvis ordinum regularia, quæ Presbyteri & clerici ac religiosi eorum patres in titulum, vel commendam, aut administrationem tempus, seu in perpetuum aliquando obtinuerent, nec unquam tempore quoquo modo obtinere possint, nec cum eis super hoc dispensare intendimus. Et si quis dispensationes per nos concedi contigerit, tanquam per præoccupacionem & contra mentem nostram, in concessione eis nullatenus sufficiatur, talesque dispensationes nostris voluntus suffragare temporibus, & quod nobis licere non patitur, nostris successoribus indigamus. Roma 1533.

3. Non Iunii.

TITULUS VII. DE BONIS ECCLESIAE ALIENANDIS, VEL NON.

Paulus Secundus.

Bonorum Ecclesiasticorum alienatos, inconsulto summo Pontifice, & necessitate non urgente, nullæ eff.

CAP. I.

Ambitiosa excedit, illorum præcipue, qui divinis & humanis affectatis, damnatione possifita, immobilia & pretiosa mobilia Deo dicata, ex quibus Ecclesia, Monasteria, & pia loca reguntur, ilustranturque, & eorum ministri sibi alimoniam vendiant, profani usibus applicare, aut cum maximo illorum ac divini cultus detramento, exquisitis mediis usurpare

præsumunt, occurrere cupientes: omnium rerum & bonorum Ecclesiasticorum alienationem, omneq; pactum per quod ipsorum dominium, concessionem, hypothecam, locationem, & conductiōem, ultra triennium, nec non infideiationem, vel contractum emphyteuticum, præterquam in casibus à jure a permisis, ac de rebus & bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, & tunc cum Ecclesiastarum evidenti utilitate, ac de fructibus & bonis que servando servari non possunt, pro instantis temporis exigentia, hac perpetuo valitura constitutione fieri prohibemus, prædecessorū nostrorum constitutionibus, prohibitionibus & decretis aliis super hoc editis, quæ tenore præsentium innovamus, in suo nihilominus robore permaneuntur.

Si quis contra hujus nostræ prohibitionis seriem de bonis & rebus eisdem quicquam alienare præsumperit, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio, & infideiarum hujusmodi nullius omnino sit roboris vel momenti: & tam qui alienat, quām is qui alienatas res & bona prædicta receperit, sententiam excommunicacionis incurrit, alienanti vero bona Ecclesiastarum, monasteriorum, locorumque piorum quorumlibet, inconsulto Roma. Pontifice, aut contra præsentis constitutionis tenorem, si Pontificali vel Abbatiali præfuleat dignitare, ingressus Ecclesiæ sit penitus interdictus: & si per sexenses immediate sequentes sub interdicto hujusmodi, animo (quod abit) perseveraret indurato, lapis mensibus eisdem, à regimine & administratione sua Ecclesiæ vel monasterii cui præsidet, in spiritualibus & temporalibus sit eo ipso suspensus. Inferiores vero prælati, commendatarii, & alii Ecclesiastarum rectores beneficiati, vel administrationem quomodolibet obtinentes, prioratibus, præposituris, præpositatibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus, præbendis, alii que Ecclesiastica cum cura & sine, secularibus & regularibus beneficiis, quorum res & bona alienasunt dumtaxat, ipso facto privati existant, illa que absque declaratione aliqua vacare censeantur: possintque per locorum ordinarios vel alios ad quos eorum collatione pertinet, personis idoneis (illis exceptis que propter ea private fuerint) liberè de jure conferri, nisi alias dispensationi Apostolica sedis sint specialiter aut generaliter reservata: & nihilominus alienata res & bona hujusmodi ad Ecclesiæ, monasteria, & loca pia, ad quæ ante alienationem hujusmodi pertinebant, liberè revertantur Rom. Call. Martii. 1467.

Filius Tertius, Simonide Puteo, & Ioanni Baptista, Cardinalibus.

Alienationes contra formam à Paulo II. prescriptam factæ, revocantur.

CAP. II.

Indemnitati Ecclesiastarum, ut ex debito nostri pastoralis officii tenemur, volentes providere, circumpectioni vestre, quorum eximia inregritas, singularis prudentia, exacta diligentia, & in cibis gerendis dexteritas, ac aliæ præclaræ virtutes, veteris experientia documento nobis: iam dudum cognite sunt, per præsentes committimus, & mandamus, quatenus per vosse alios, quos ad hoc cum simili aut limitata potestate duxeritis deputandos, vocatis prout vobis videbitur, bonorum male alienatorum, contra formam b. constitutionis per socii recorda. Paul.

a. Lure conceditur certius urgentibus casibus necessitatū, & majori utilitati alienatio. Cor. in 2. volum. confessar. 8. Barb. in 2. volum. confessar. 6. in 2. volum. & seq. Ludovic. Roman. conf. 36. Villagast. de rebus Ecclesiæ. in al. alienat. b. Duo copulativū requirunt, videlicet, formam, id est, solennitatem, & justam causam alienandi, c. i. de rebus Ecclesiæ non alienand. in 6. gl. in verbodire, in c. i. extr. de in integr. refut.

Pap. II. edita, vocatis possessoribus, super nullitate & invalidatione locationum & alienationum hujusmodi, ac indebita occupatione summari, & simpliciter sine strepitu & figura judicari, sola facti veritate inspecta auctoritate nostra diligenter inquiratis, ac bona & iura illa beneficiorum & priorum locorum, quorum antea erant, in ius & proprietatem revocatis & reducatis, & possessores deindebita perceptis ad satisfaciendum cogatis, & compellatis: Rom. 23. Maii. 1552.

Paulus Tertius.

Tro presidio belli suscipiens aduersus Turca furores, camere Apostolica census alienandi facultas conceditur.

CAP. III.

In sacra beati Petri sede cum plenitudine potestatis, inerit licet imparibus, divina dispositione locati, ad ea (ut debemus) libenter intendimus, per qua orthodoxa fidei defensioni, & re publica Christiana statu valeat salubriter provideri. Sanè universo orbi norum est credimus, immannissimum Tuccarum tyrannum, post innumerabiles per ejus antecessores Christiano nomini in diversis mundi partibus clades illatas, multaque regna & dominia ejus ditione dicta, novissime tempore nostri Pont. Regnum Neapolitanum pluribus illius locis prædictis invadisse, & notabilia damna tam in locorum devastatione, quam in personarum aportatione fecisse, longè etiam plura factus, nisi Christianissimi in Christo filii Caroli Romani, Imperatoris semper Augusti, & dicti Regni Regis pietas, virtus, & strenuitas, qui ad hoc non sine maximis expensis, potentem classem paraverat, obstituerat, præmissisque non contemnunt, civitatem Castri novi, Christianis illam acriter detentibus immunitate trucidatis, expugnasse. Quæc potius vindicanda, quam cum Christianitatis signoria, & damni revocatione recensenda forent, tamen non possumus non ea dolenter referre, propter evidens periculum, quod re publica pœnitentia ex novis bellis apparatus per tyrannum, ad penetrandum Panmoniam ad præsens tumultuariem, & fines Germaniam, ad Italiam, ad quam idem tyrannus, putans inde facile quod reliquum est Christianitatis in suam potestatem redigere, infatibili sibi anhelat, invadendum & occupandum, terra marique noviter instrutis, cernimus immunire. Et cum periculo hujusmodi, quod in die majorum vires habituuntur dubitatur ex iis, quæ in pluribus Christianitatis partibus, circa veram religionem innovata sunt, & innoverunt, occurrere omnino intendamus: considerante ad præmissa magna cœfus opus impensa, & quod de Christianorum Principium subdidit, non quantum res ipsa expostular nobis promittere valens, propter bella, & calamitas, quibus temporibus præteritis affecti fuerunt: quodque vires nostræ ex alienationibus rerum & honorum sanctæ Romanæ Ecclesie per Romanos Pontifices prædecessores nostros factis, & magnis expensarum præstutis, quæ pro nonnullis Apostolicæ sedis necessitatibus plures nos subire oportuit, tenuissima sunt, cogitavimus pecunias modis omnibus, quinobis possibles sint, exquirere, ut illarum auxilio truculentam rabiem dicti tyranni redundere, ac aliis Christianæ fidei necessitatibus providere valeamus. Habita igitur cum venerabilibus fratribus nostris, iudicem Romanæ Ecclesie Cardinalibus, in consistorio nostro secreto discussione & deliberatione matura, de ipsorum fratrum consilio, & unanimi assensu, ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, quam plurimorum Romanorum Pontificum etiam prædecessorum nostrorum, qui similibus vel aliis tunc urgentibus necessitatibus, nonnulla bona Ecclesiastica vendiderunt, vestigis inherentes, dilectis filiis Guidoni Alcanio Sforza, S. Eu-

stachii Diacono Cardinali Camerario, & Hieronymo Ricanati de Capite ferro Thesaurario notis, pos ad hæc commissarios & executores nostros facientes ac deputamus: quod per se vel alium, seu aliorum mandato, quoque canones, responsiones, & recognitions, & census perpetuos, vel temporales, quibusvis nominibus nuncupentur, & ad quicunque mas descendant, sub quibusvis caducatur, & alijs & conventionibus, ac obligacionibus, necnon mis & formis constitutis, quæ in extinctionibus, aliationibus infra scriptis specificati volum, in quibusvis casalibus, vineis, domibus, possessionibus prædiis, tenementis, & alijs bonis immobilibus, quæcunque qualitas, valoris, estimatio, etiam fidelis nota dignis existentibus, Cameræ Apostolica, Almanæ, ac quarumcumque Ecclesiæ, enim cathedralium, & metropolitanarum ac Patriarcharum, ac basilicarum, necnon monasteriorum, congregacionis ordinum, ac alijs religiosorum & pieum locorum etiam quantumcumque privilegiorum, & exemptionum, ac habentium quod in generali, actum fidelis, & individua expressione, nisi certi modi de servatis non veniant, nec comprehendantur in se prædicta, & extra illius iuris, necnon quibusvis iuris, terris, & locis temporali domino dicti locorum Ecclesiæ existentibus consistentibus, monasticalium, ac hospitrialium horum invenientur, & locis hospitaliis S. Leonis Hierosolymitani (excepis) feudi, emphyteusis, livelli, etiæ canonis, responsionis, locationis, & cogitativa contradictionis, vel concessions, iure, causa, sententiæ, vel alias quomodolibet per quoscunque etiam fidelis, vel alia majori Ecclesiæ, vel mundi iuris, & excellentiæ prædictos solvendos, levibus pro pretio seu pretiis, quod seçuræ Cameræ, & Thesaurarii nostri prefari repeterint, sine aliquo dubio cognitione, ac ulius tractatibus, ullius fidelium deluper habitis & servatis, ac fine requiri, & contentiæ eorum, qui de jure vel alias requiri contentiæ deberent, extinguere: & casali, vinei, domi, possessiones, prædia, tenementa, & alia bona prædicta infeudata, locare & concedere, recognoscere, etiam Cameræ Ecclesie, monasteriorum, ordinibus, congregationibus, & locis, ac aliis præsidia, quorum census, canones, responsiones, recognitions, & etiæ iuris hujusmodi extinguentes per concutentem redditus annui quantitate affiguntur, ita tamen quod patribus conditionibus conductores, & alii, quibus alia prædictio in extinctionem hujusmodi prædictaretur, quibuscumque alijs preferantur: necnon quæcumque instrumenta & scripturas, ac alia delicta necessaria, & opportuna facere, & esequi libere & leite poliri, & excoitoriatem concedimus. Decenteres extindentes, & alia per dictos Cameranum & Thesaurarum detinet, aut feudatios, & miles dominas, ac etiæ præfatos, corumque heredes & successores, ac alii quorum interest, vel interesse poterit, modo alii contra remorem præsentium deluper molestatari, & pediri, vel inquietari non posse, sed illos, & casali, vineas, domos, possessiones, bona, & iura huicmodi monasteria, ordinis, congregationes, & loca præsidia, etiam

etorumque praesules, & restores nunc pro tempore existentes ullo unquam tempore praemissis se opponere, aut ab illis reclamare, vel beneficium restitutionis in integrum, sub fictione, vel alio quoqueprae-textu petere, vel imperato uti non posse neque debere. Roma n. Calend. Ian. 1540.

Paulus Quartus.

Bonorum Ecclesiasticorum alienationes ipsi Ecclesiis & prius dominum & intercedentes injuriam afferentes, annulanda & revocanda sunt.

CAP. IV.

Rerum de bonorum Ecclesia illicitas alienationes coniventibus oculis pertransire nequeunt, quin modo cupientes eis, quantum cum Deo possimus, opportunita remedium adhibere, moui proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnes & singulas alienationes, & in emphyteum, seu centum perpetuum, aut ternam, vel aliam generationem, seu hominis vitam, aut aliud tempus ultra triennium locationes, vel concessiones, seu permutations, hypothecas, & obligations, de quibusvis castris, terris, oppidis, civitatibus, & locis, aut aliis bonis immobiliis, seu rebus & iuribus, tam spiritualibus, quam temporalibus, ejusdem Romanorum, & quarumcunque cathedralium, etiam metropolitanarum & aliarum Ecclesiarum, necnon monasteriorum, domorum, & aliorum regularium locorum, & quorunvis beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, secularium & quorunvis ordinum regularium, nec non hospitalium, & aliorum piorum locorum quorumlibet, per quocunque etiam Romanos Pontifices, praecectores nostros, seu eorum auctoritate, vel mandato Camerarios suos, & clericos Camerae Apostolice presidentes, ac quosvis Ecclesiarum, Monasteriorum, & domorum praefatos, & beneficiarios, necnon hospitalium, & aliorum regulatium, & piorum locorum rectores, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existentes, etiam Cardinalatus honore polllerent, in damnam Ecclesie, seu non servatis solennitatis à jure requisitus, aut alias nulliter haec tenus factas, & contraria superinde sub quibusvis formis, & verborum expressiōnibus habitos & celebratos, etiam si iuramento validi existant, & quanquamvis longa temporis prae-scriptione robur sumptissime dicit possim, ac ipsius Romanorum Ecclesia favorem aut commodum concernant, eorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inferenter pretestibus, pro expressis habentes, Apostolica auctoritate, tenore praefatum rescindimus, irritamus, cassamus, & annulamus, ac viribus omnino evacuamus, ac pro rescissi, irriti, cassi, & nullis, ac penitus infidis haberi volumus. Ipsiisque detentores ad capita, terras, oppida, civitates & loca occupata, ac bona, res, & iura predicti Rom. & cathedralibus, etiam metropolitan. ac aliis Ecclesiis, necnon monasteriis, domibus, hospitalibus, & beneficiis, ac regularibus, & prius locis relaxandum, & defructibus, tam haec tenus perceptis, quam in posterum percipiendi realiter satisfacendum teneri, & ad id cogi & compelli posse omnibus iuris remedii. Roma p. Idus Iul. 1555.

Pius V.

Infeudationum & alienationum bonorum Ecclesia perfusoris & mediatores excommunicantur.

CAP. VI.

Trastantes, consulentes, aut alias verba facientes de infeudationibus aut alienationibus a de civitatis & locis immediate ad nos & sedem Apostolicae spectantibus & pertinentibus, etiam devolutis, etiam in feudum communiter & plures dati solitis, sive ex causa permutationis, aut alias quomodolibet, etiam contemplatione meritorum erga sedem praefatam, aut sub praetextu necessitatis, vel evidenti utilitatis faciendis, seu de postulandis a nobis & sede praefata quibusvis personis cuiusvis dignitatis, in Duce, Vicarios, Gubernatores seu quenvis alium titulum ad vitam, vel in perpetuum, vel longum tempus, civitatum, oppidorum, artium & locorum praedictorum, ac propreterea de eligendis oratoribus ad nos & successores nostros super praemissis, vel eorum occasione mirendis proponentes, tam ipsi quam oratores, manus huicmodi recipientes, aut alii qui cuncte alienationes per se vel alium seu alios inserviantes vel stidentes, eo ipso sententiam incurvant excommunicationis, & sedis Apostolicae rebelles etiam in primo capite lege maiestatis, & proditiones civitatum & lo-

Romana Ecclesia & Camera Apostolica bona alienata, in sillo damnum aut sine pars valori recompensa, vel necessitate, seu evidenti utilitate, pro non alienatis habeantur & restituantur.

CAP. V.

Venditiones, cessiones, infeudationes, locationes, do-nationes, permutations, hypothecas, concessiones, & alias omnimas alienationes & contractus, quecumque, quotcumque, & qualemcumque, ac in quorumvis

a Spec. in rit. de emphyteuf. §. nonne verò aliqua, vers. 113. prope sic. Bald. in l. c. v. v. r. C. de fideicom. Barto. in l. ex di-versi. s. etiam in gloss. ubiq. qua. sol. mac. in l. quod dicatur. ff. de verb. obh. 12. q. 2.

M M m

corum praefatorum, ac loca eorum fisco ipso jure devoluta & incorporata sint & esse censeantur, omnibus dignitatibus, & quomodolibet obtentis beneficiis, privati existant, neque ad civitates & loca praefata ullo unquam tempore remitti possint, & si aliquando eos reintegrari contigerit, nihilominus infames remaneant, illisque bonorum & dignitatum portæ perpetuò claudantur. R. o. 4. Cal. April. 1566.

Sixtus V.

Bonorum immobilium Gallicana Ecclesia alienatio permittitur in subfidiis belli ad extirpandas heres.

CAP. VII.

CVM charissimus in Christo filius noster Henricus Francorum Rex Christianissimus suis literis & numeris nobis significaverit, se jam omnes propemodo modos tentasse reducendi haereticos, qui jam aliquam partem regni sui infecerant, in viam veram & Catholicam, ac non retroactis seculis in illo regno ultream, magna cum pietatis laude, & ipsius regni tranquillitate, nec tamen quicquam proficer posuisse, volens satisfacere debito suo erga Deum omnipotentem, per quem Reges regnant, paciem & quieti Regni sui confundere cupiens: scriptum est enim: *Omne Regnum in se divisionem defalabitur, conscientia etiam secuturati, & anima lux fututi, quia nulla recessu priori, proplicere intendens, quando alia via non lieuit, ad arma succurrendum duxit, quo hanc pestem ex suo regno ejiceret & eliminaret: codem etiam tempore non solum conservationi Ecclesiarum ac personarum & bonorum Ecclesiasticorum, sed etiam recuperationi eorum, quia ab his haereticis detinuntur, & impie trahantur, diligenter intendet: cum aliquo de his omnibus rationem Deo redditurus, divini judicis ultionem meritò reformatare cogatur, si remisè ac negligenter negotium Dei ac religionis, Ecclesiastarum etiam & bonorum occupatorum tractaret. Quare cum iam arena sumpergit, hoc sancto Propulo constantissime obfirmatus, justum esse duxit, ut Clerus etiam Gallia patrem oneris sustineat, quod etiam ipse idem Francus Clerus legitime congregatus, necessarium judicavit istis beliorum tempestatis Regi succurrendum esse, etiam per alienationem bonorum immobilium; Nobis itaque supplicari fecit, ut dicto Clero facultatem vendendi bona mobilia vel immobilia, usque ad valorum centum millionum scuorum in redditibus annuis concederemus: Nos considerantes, quod si bellum hoc cum exitum haberetur, quem & optimus, & aspirante regis conatus divina clementia firmiter speramus, Ecclesiasticus ordo non solum confererat qua nunc possidet, sed recuperabat iam ab haereticis occupata, quorum non parva summa est, postulatis regis libetari annuum, ita tamen ut hic ordo serueratur, in præsens quinquaginta tantum millia alienentur: quia summa ut quam minima Ecclesiastarum detinimento efficiatur, & fideliter aqua uiliter in usum designatum erogetur.*

TITULUS VIII.

DE OFFICIO LEGATI.

Leo X. In concilio Lateranensi.

Legati residere tenentur in locis ad quæ deputantur.

CAP. I.

NVLLIS Cardinalibus provincias ac civitates legationis titulo obtinentes eas per locum tenentes aut officiales quoque amministrare licet, sed personaliter ipsi pro majori parte temporis adesse atque eas omni vigilancia regere & gubernare tencantur: & qui nunc titulum legationis obtinent, aut pro tempo-

re obtinebunt, si in Italia intra tres mensiles, si cum illam quinque, à die præsentis publicationis ad eam provincias ire, ac maiorem temporis partem ibi rebus teneantur: nisi de nostro & successorum solemnam dato pro aliquibus gravioribus negotiis in Roma Cœlia reterantur, vel ad alia loca, prout necessarium lat, mittantur: & tunc in dictis provinciis ac communis vicelegatos, auditores, locum tenentes, ceterorum suorum officiales cum debitis provisoriis ac falangeant. Qui præmissa omnia & singula non ferme emolumentis quibuscumque legatis carent, & quidem propter hoc antiquitus ordinata & instituta erunt, ut opportuna legatorum præficia populi salutaris, non ut ipsi laborum & curarum penitentes, lucro tantum, sive legationis titulo inhibent. Rom. 3. Non. Maij. 1515.

TITULUS IX.

DE INSVLIS NOVI ORBIS.

Alexander VI.

Ad propagandam fidem Christianam, novi orbis insulae conditoris iuri & domino Regi Caroli, Ferdinandi Aragon.

CAP. I.

ALEXANDER Episcopus servus servorum Dei, Ferdinandi Regi, & Isabellæ Regis Cathol. Legionis, Aragonum, Sicilie, & Granatæ, Hispanie, salutem & Apostolicam benedictionem. A deo ex terra divina magistri beispielaria opera, & cuncti fidei desiderantes, illud profecto potissimum ea ut tempore Catholica & Christiana religio, nostris preciosis temporibus exsistat, ac ubilibet amplius & dilectius animarumque salus procuretur, ac barbarica anima deprimitur, & ad fidem ipsam reducatur. Insulam ad hanc sacram Petri fedem divina favent clementiam (meritis licet imparibus) crediti faciunt, capaces res vestianquam versus Catholicos Regos & Principes, quales semper fuisse novimus, & vobis postea regnatori pene jam orbis notissima demonstrant, natione ad copiare, sed omni contatu, studio & diligentia, nulla laboribus, nullis impensis, nullisque parendo percellent, etiam proprium sanguinem effundendo effere, ac immenam animum vetrum, omnesque causas ad hoc perducendum dedicasse, quemadmodum recuperare regnum Granatae a tyrannie Saracendorum hodie res ipsius per vos, cum tanta Divini nominis gloria, sollestat, dignè dicimur non immensè & inestimabilem vobis etiam sponte & favorabiliter concedere, per quæ huiusmodi de sanctis & laudabilibet immortalis Deo conceptum propositum indies fecerimus anno ad ipsius Dei honorem & imperii Christiani propagacionem proleque valentis. Sanè ascepimus quod vos habuimus animum propuleris alias insulas & terras nimis, remota & invenire, ut illarum incolas & habitatores ad coetendum Redemptorem nostrum, & hanc Catholicanam predicationem reduceritis, hactenus in expugnatione & recuperatione ipsius regni Granatae, plurimum occupati, hujusmodi sanctum & laudabilem propositum vetrum ad opatum finem perducere nequivis: sed tandem fieri Domino placuit, regno predicto regnato, vobis desiderium adimplere vestrum, dilectionem filium Cœli-

a. Constituto ad Hispanis celebrata, illa est, qua Regis Portugaliæ & Cœli inter, Indias dividuntur, ut ad arma devenient. Et autem Ferdinandus hic V. Aragonia Reg. Iacobus filius, deponens Neapolitanus frater, Caroli V. & Ferdinandi I. opp. 206. Qui in uxorem dulta Isabella Cœli Regis, maxima regnorum junxit, & Iohannam nunc, post Philippo Augusti, magistrum, processu

phorum Columbum, virum utique dignum & piurum commendandum, ac tanto negotio aptum, cum navigis & hominibus ad similia instrutis, non sine maximis laboribus & periculis ac expensis destinatis, ut terras firmas & insulas tenotas & incognitas hujusmodi, per mare, ubi haec enim navigatum non fuerat, diligenter inquireret, qui tandem (divino auxilio) facta extrema diligentia in mari Oceano navigantes certas insulas remotissimas, & enatas terras firmas, que per alios haec tenuerunt, non fuerant, invenirentur, in quibus quam plurimae gentes pacifice viventes, & ut afferitur, nudi incedentes, nec carnibus vescientes, inhabitant, & ut praefatius ei veluti possum opinari, gentes ipsae in insulis & terris praedictis habitantes, credunt unum Deum creatorem in eolis eis, ac ad fidem catholicamplexandum, & bonis moribus imbuendum satis apti videntur, (pesque habent, quod si erudirentur, nomen Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, in terris & insulis praedictis faterentur, ac praefatus Christophorus in una ex principalibus insulis praedictis, jam una in terram satis muniam, in qua certos Christianos, qui secum iverant, in custodiā, & ut alias insulas ac terras firmas, renoras & incognitas inquirerent, posuit, constitui & edificari fecit: in quibus quidem insulis & terris jam repertis aurum, aromata, & alia quamplurimae res pretiosas diversi generis & diversa qualitatibus repetiuntur, unde omnibus diligenter, & praelatiorum fidei Catholicæ exaltatione & dilatatione (prout debet catholicis Reges Principes) consideratis, more progenitorum vestrorum clara memoria Regum, terras firmas & insulas praedictas, illarumque incolas & habitatores obvis, divina favente clementia, subiecte, & sic catholicam reducere proposuisti. Nos igitur hujusmodi vestrum sanctum & laudabile propositum plenum in Domino commendantes, accipientes, ut illud ad debitum finem perducatur, & ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus illis inducat, hortamus vos quam plurimum in Domino, & per sacra lavaci suscepimus, quæ mandatis Apostolicas obligati esis, & viseera misericordia Domini nostri Iesu Christi attingente requirimus, ut cum expeditionem hujusmodi omnino prosequi & absolvere proba mente orthodoxæ fidei zelo intendatis, populos in hujusmodi insulis & terris degentes, ad Christianam religionem suscipiendum inducere, velitis & debeat, nec pericula nec labores ullo unquam tempore vos deterrant, firma spe fiduciaque conceperis, quod Deus omnipotens conatus vestros feliciter prosequetur. Et ut tanti negotiis provinciam Apostolicę gratia largitate donati, liberios & audacius allumis, mori proprio, non alvestram vel alterius, pro vobis super hoc nobis oblatam pensionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate, & ex clementia, ac de Apostolicę potestatis plenitudine, omnes insulas & terras firmas inventas & inveniendas, deretas & detegendas versus occidentem & meridiem fabricando & construendo unam lineam à Polo Arcuico scilicet Septentrione, ad Polum Antarticum scilicet meridiem, seu terra firma, & insula inventa & invenienda sint versus Indianam, aut versus aliam quamplurimam partem, que linea distet à qualibet insularum, quæ vulgariter nuncupatur, de los Azores y cabo verde, centum leuis versus occidentem & meridiem, ita quod omnes insulae & terra firma reperi & teperienda, deretas & detegendas, & praefata linea versus occidentem & meridiem per alium Regem aut Principem Christianum non fuerint aequaliter posse, utique ad diem narrativitatis Domini nostri Iesu Christi proximi præteritum, à quo incipitanus præfens nulliusimus quadrangulus nonagesimus tertius, quando fuerunt pertuncios & Caputaneos vestros invente aliquæ predicatorum insularum, auctoritate omnipotens Dei, nobis in beato Petro concessa, ac Vicariatus Iesu Christi, quo fungimur in terris, cù omnibus illarum Dominis, civitatibus, castris, locis & villis,

juribusque & iurisdictionibus ac pertinentiis universis, vobis, hæreditibusque & successoribus vestris (Castelle & Legionis Regibus) in perpetuum teneore praefentum donamus, concedimus, & assignamus, vosque & hæredes ac successores praefatos illarum dominos, cum plena, libera & omnimoda potestate, auctoritate & jurisdictione, facimus, constituius & deputamus: decernentes nihilominus per hujusmodi donationem, concessionem & assignationem nostram nulli Christiano Principi, qui aequaliter prefatas insulas & terras firmas possederet usq; ad dictum diem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, ius quæsumus, sublatū intelligi posse ait auferri debere. Et in super mandamus vobis in virtute sancta obedientia, ut sicut poilocemini, & non dubitamus pro vestra maxima devotione & regia magnanimitate, vos esse facturos ad terras firmas & insulas praedictas, viros probos & Deum timentes, doctos, peritos & expertos, ad instruendum incolas & habitatores praefatos in fide catholicæ, & bonis moribus imbuendum destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in præmissis adhibentes, ac quibuscumque personis, cuiuscunque dignitatis, etiam imperialis & regalis status, gradus, ordinis vel coniunctionis sub excommunicationis latentes poena, quam eo ipso, si contra fecerint, incurvant, districti inhibemus, ne ad insulas & terras firmas, inventas & inveniendas, detectas & detegendas, versus occidentem & meridiem, fabricando & construendo lineam à Polo Arcuico ad Polum Antarcticum, five terra firma & insula inventa & invenienda sint versus Indianam, aut versus aliam quamplurimam partem, quæ linea distet à qualibet insularum, quæ vulgariter nuncupatur, de los Azores y cabo verde, centum leuis versus occidentem & meridiem, ut praefertur, pro mercibus habendis, vel quavis alia de causa accedete praefumani abfque vestra ac hæredum & successorum vestrorum predictorum licentia speciali. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, exterritis contrariis quibuscumque in illo à quo imperia & dominationes ac bona cuncta procedunt confidentes, quod dirigente Domino actus vobis, si hujusmodi sanctum & laudabile propositum prosequamini, brevi tempore cum felicitate & gloria toris populi Christiani, vestri labores & conatus exitum felicissimum consequentur. Roma 4. Nonas Maii. 1493.

TITVLVS X. DE BENEFICIORVM COLLATIO- NE & IMPETRATIONE.

Iulius II. In Concilio Lateranensi.

Beneficiorum aut dignitatum tam regularium quam secularium um adimplitionem negligita expeditione litterarum Apostolicarum, aut illa non expedita suscipere, fraudis est restitutio fructus um obnoxia.

CAP. I.

Romanii Pontificis circumscripta providentia ad ea libenter intendit, per quæ animatum periculis, Ecclesiastis & Monasteriorum dispensis obvietur, Cameræque Apostolicæ (cui diversa impensarum onera, pro Ecclesiæ Romanæ statu conservando, quotidie incumbunt) indemnitati debite provideatur. Cupientis tigunt, ne provisiones, concessiones & gratiae Apostolicæ sedis, & præcipue quæ à nobis emanarunt, & pro tempore emanabunt, diu maneat in suspense, sed perfecte ad actum juxta Apostolicas constitutiones, deducantur a. Et ne Ecclesiastarum, Monasteriorum, & Ecclesiarum corundem.

a Similius, in repositio in verb. Gratia, debita forma grandiorum literu non expediti, sub pena excommunicat. & privatione Ecclesiastarum & beneficiorum, nemo se invadere debet administrari corundem.

M M M 2

asticarum dignitatum prelati quicunque, seu commen-
datari & administratores, abfque titulo & literis Apo-
stolicis in animarum suarum periculum regimini &
administrationi eorundem se ingere, aut alias illis se im-
misere prafumant, praefenti constitutione perpetuo va-
litura declaramus, quod conffituciones Bonifacii, Ale-
xandi, Pia, & Innocentii, praedecessorum nostrorum ju-
xta illarum tenores perpetui temporibus inviolabili-
ter obseruentur, quoad poenas & censuras etiam priva-
tionis in eis exprefias. Dat. Rom. 5. Cal. Aug. Pontif.
noſtri an. 2. Dom. 1505.

Pius Quintus, In Concilio Tridentino.

Parochialium Ecclesiarum collationes extra formam à Concilio
Tridentino prescriptam facta nullius fuerit effectu que jurit.

CAP. II.

Statuit Synodus Tridentina ut occurrente vacatio-
ne parochialis Ecclesie etiam generaliter vel specia-
liter, etiam vigore indulti in favorem sancte Romanae
Ecclesie Cardinalium, auralias quomodo libet referra-
ta vel affecta, debeat Episcopus habita notitia vaca-
tionis Ecclesie, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium
cum congrua ejus arbitrio fructuum portionis affigna-
tione conffitue, qui onera ipsius Ecclesie sustineat,
donec ei de Restore prouideatur, & deinde Episcopus
& qui juxta patronatus habet, intra decem dies, aut ali-
ud tempus ab Episcopo praeſcribendum, aliquos cleri-
cos ad regendum Ecclesiam idoneos, examinatoribus
juxta formam ejusdem Synodi deputatis, nominet, &
non nisi ab eisdem examinatoribus per curſum aliorum
examinatorum etiam tanquam magis idoneo ab Epi-
scopo iudicato & electo de ecclesia prouideatur: ali-
as provifiones seu institutions omnes prater formam
prædictam facta, surreptiz censeantur. Sed quoniam
res humanae semper in deteriori prolabuntur, nisi sit qui-
tas retineat, ac debita executioni demander, & veren-
dum sit, ne propter constitutionem hujusmodi trans-
gressionem, maximus abusus oriatur: nos ad quorum
notitiam non sine gravi nostra molestia pervenit, non
nullus ex venerabilibus fratribus nostris, Archiepisco-
pis & Episcopis, occurrente vacatione parochialium ec-
clesiarum, eas nulla aut minus ritè servato examine, præ-
fertim illo, quod per concursum fieri debet ex Concilio
Tridentino, vel etiam ritè servato, personis minus di-
gnis, carnalitatem aut alium humanae passionis affectum,
non rationis judicium sequentes, contulisse & de eius pro-
vidisse, volentes quantum cum Deo possumus hujusmo-
di ac etiam futuri periculis occurtere, eorundem pra-
decessorum nostrorum conffitutions præfatas etiam in-
novando, auctoritate Apostolica tenore præsentium o-
mnes & singulas collationes, provifiones, institutions
& quovis dispositions parochialium ecclesiarum ab
eisdem Episcopis & Archiepiscopis ac quibusvis aliis
collatoribus, tam ordinariis quam delegatis S. R. E. Car-
dinalibus, ac sedis Apostolica Legatis, vel nuntiis, præ-
ter & contra formam ab eodem Concilio Tridentino,
præfertim in examine per concursum faciendo præscri-
tam, factas aut in futuram faciendas, nullas, irritas, ac
nullius roboris, vel momenti fore, & esse, nullumque
provisis jus, aut titulum etiam coloratum possidendi præ-
bere, & parochiales ecclesias hujusmodi, ut prius ante
collationes hujusmodi vacabant, ex nunc vacare statui-
mus, decernimus, & declaramus, easq; omnes protem-
pore sic vacantes nostræ & sedis Apostolica, seu corum
quibus ius conferendi eas, præterquam Episcopis, & Ar-
chiepiscopis, qui curam dicti examinis juxta decretum
Concilii habere debent, competet, dispositioni reser-
vamus. Insuper ne parochiales Ecclesie diu in suspense ma-

neant in maximum animarum periculum, quoniam
que parochialium Ecclesiarum, quarum quoniam po-
tempe vacant, ad Episcopos, Archiepiscopos, patres, &
Patriarchs, & quovis altis ordinarios collat-
eris ordinariis collatoribus, etiam per subse-
guas affligatis provisio & collatio spectat & pertinet
quibus idem Episcopi & ordinarii gradibus in
maximum spatium à die, vacationis eorundem genit
examine juxta formam Concilii Tridentini præ-
providerint, ac illarum etiam, quoniam collatio
bis, & dictæ fedi generaliter & ex ea
causa reservata seu affecta exsuffit, aut alias causa
sedis Apostolica competunt, ad quas occurrentem
vacationem Episcopi & Archiepiscopi præfato perio-
do examen, concutiu multo habito, juxta dicti Conci-
lii Tridentini formam approbatas, & magis idoneas
elegerint, aut electas nobis, vel succellentibus, etiam
aut iis ad quos collatio spectabit, pro collatione
nenda intra quartum medium spatium à die illius vaca-
tionis non significaverint, nec non parochialium ec-
clesiarum similius, qui juris patronus Ecclesiæ, vel
aliorum seu clericorum & laicorum simili fuerit, &
præsentatus intra tempus eiusdem patroni, à ter-
puncto prævio examine juxta formam dicti Concilii ap-
parus petetur, instituioque ipsa per duos menses in
præsentationis dilata fuerit, collationem, præfacionem
institutionem, ac omnimodam dispositionem nota
ipsi fedi, ac perfonis indulta hujusmodi confracta po-
videndi, seu instituendi obtinendis reprobentibus
vamus, data tamen in parochialibus iuriis patro-
nitione ipsiis patronis, ut si instituto ad ordinarii po-
ctabitis, ipsi ordinariis illam facere negligebitis, &
tra dictos duos menses differentibus, possim modi
instituione obtinenda habere recessum in mo-
tropolitanum, vel viciniorem ordinarium, sive in
Apostolicam. Prohibentes enim eisdem occasione
tempus decem dierum eisdem ordinariis & personis ab
eodem Concilio Tridentino ad nominationem de
clericorum deputatis examinatoribus præfatis, de
tra alios decem dies prorogate audeant, vel præfatis
Districtibus inhibentes, ne quis propter Romanas Per-
fices, aut alios indulta hujusmodi obtinenter, in præ-
tut, quoniam sit super hoc auctoritate numerus, de
iusti modi beneficiis sic reservatis (ut perferre) depon-
re, vel circa illa etiam per viam permissionis, vel alia
renovare quoquo modo præfatum.

Idem ibidem.

Reclarare possunt electione minus eligentes Ecclesias
parochialibus licita appellations.

CAP. III.

VT non solum dignis, sed magis idoneis reperiuntur
extra Concilii decretum parochiales ecclesias conser-
vare, volumus & decernimus, quod si Episcopus minus
habilem, posthabitam magis idoneam, elegerit, possim
qui relecti fuerint a mala electione hujusmodi in mo-
tropolitanum, vel si ipi eligens metropolitanus, cor-
emprimitur, ad viciniorem ordinarium, ut nolam fedet
Apostolicam appellare, ac præcedat ad novam fe-
derem coram ipso appellations justice, & ejus exami-
nabiliti iudicio eoq; revocato, parochialis magis idonea
per eundem judicem appellations auditorate recta-
bit, spectaret, conferasur, alias eidem magis idoneo
judicem appellations approbato conferasur certi-
bit. Hac tamen appellatio interposita interim non ap-
petiat, aut suspendat, quo minus electio per ordinarii
primo loco facta interim debet demandetur excep-
tione.

a Concil. Trident. sess. 23. capit. 1. c. dudum. ext. de elect. c. li-
cet canon. in 6. eod.

ni, & proflus ab eadem ecclesia causa appellationis huiusmodi dependente, non amoveatur. Et, si qui à sententiis per judicem appellationis lata duxerit appellandum, is tunc ad sedem ipsam Apostolicam appellabit. Si seclusus in primitis omnibus & singulis actum aut attentatum fuerit, irritum decernimus & inane.

Paulus Quartus.

Beneficii cuiusunque imperato^r, que suppositam dolu mali in examine pedit personam, & conditione quipiam pacientur questus aut privata luci gratia, est falsa, est irrita.

CAP. IV.

FRaudibus & dolis, acharlesi simoniaca quantum cum Deo possumus, efficaciter occurrere volentes, Apostolicis auctoritate, tenore praesertim statutum, & ordinamus, atq; discernimus, quod de cetero omnes & singuli, qui occasione beneficiorum obtinendorum se alios esse stimulaverint, & tanquam tales in examine supplicuerint, aut beneficia pro personis id ignorantibus, seu pro se, vel pro aliis cum obligatione alicujus pensionis annuas, aut pro aliis, cum ipse pensionem annum, aut aliud quantumvis modicum tempore commodum ab eis consequendi, vel pro se ipsius principaliter, animo & intentione ea postmodum in favorem aliorum, etiam quantumvis idoneorum, & benemeritorum, cum simili pensione, aut commode, aut etiam sine eo resignandi obtinere procuraverint, cuiuscunque status, gradus, ordinis & conditionis existant, etiam si Episcopali, aut alia majori dignitate Ecclesiastica, vel Cardinalatus honore, seu mundana, etiam Regia, Ducali, aut Marchionati praesentia præfulgeant, excommunicationis & anathematis, ac maledictionis aeterna sententiam, à quanis à nobis, a Romano Pontifice pro tempore existente, praterquam in mortis articulo constituti, absolviri nequeant, nec non privationis omnium & singulorum beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, secularium, & quorumvis ordinum regularium per eos in titulum, vel commendam, aut alias quomodolibet obtinorum, & inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda poena eo ipso absque alia desuper facienda declaratione incurant, ita ut consito solum summari & extrajudiciliter, quod ipsi contra tenores praesentium, aliquid fecerint, per curia causa cum Camera Apostolica generalem adjutorem, seu viceadjutorem, velejus locum tenentem, pro talibus, & ut tales publicari possint. Et nihilominus, sic ut praefertur, obtenta provisiones, & commendae, aitque dispositions, nulla sint, irrite inane, nullumque jus alicuius ipsius beneficiis vel ad illa tribuant, & ab aliis liberè imperant. Volumusque praflos decretum etiam quoad Monasteria monialia, & alia beneficia per moniales aut alias mulieres obtineri solita, locum habere.

Iulius Tertius.

Qui retinent aut possident beneficia Ecclesiastica priusquam Apostolicu literis ius possessionis probetur, beneficia illu pravantur, & ad illa obtinenda perpetuo sunt inhabilis.

CAP. V.

Ivlis Papa tertius, cui nuper innotuit, quod licet a illis fœl. recor. Greg. X. & sancte Cœlestis, quod nullus ex parte cetero administrationem dignitatem ad quam electus esset priuquam celebrata de ipso electio confidetur, sub Oeconomatus vel procurationis nomine, auctario de novo quatuor colore in spiritualibus vel temporalibus per se vel per alium, pro parte vel in totum, gerere vel recipere, aut illis se immiscere præsumere, o-

mnes illos, qui secus fecissent, iure si quod illis per electionem quzlibet foret decernens eo ipso privatos. Sanctiones ipsas ad inferiora beneficia Ecclesiastica quzunque & quomodo conque qualificata amplians & extendens, hæc sua perpetuo valitura constitutione statuit & ordinavit, quod omnes & singula persona Ecclesiastica, tam seculares, quam quorumvis ordinum regulares, cuiusvis status, gradus, ordinis, vel conditionis existant, etiam si Episcopali, vel Archiepiscopali, aut Patriarchali, vel alia majori dignitate præfulgeant, quod de cetero literis, super dispensationem, retinendi beneficia per eos antequam promoveantur, aut eorum electiones confirmant obiecta, eis per sedem eandem pro tempore concessis minimè confessis, beneficia ipsa retinere, aut possessionem alicujus, seu aliquorum beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura vel sine cura, secularium vel quorumvis ordinum regularium, quzunque & qualitercumque qualificatorum, ei dicta auctoritate Apostolica conferri, seu commendari, aut in eorum favorem & commodum unit, seu alia disponi concession. literis Apostolicis super collatione, seu commenda, aurunione, seu alia dispositione hujusmodi non expediti per se, vel per alium, seu alios eius nomine, etiam supplicationum seu sumptorum vel transumptorum hujusmodi, aut collationis eis postmodum de ipsius beneficiis, tanquam etiam tunc certo modo in supplicatione, expressio vacantibus, ordinaria, vel alia quavis auctoritate factarum prætextu, apprehendere præsumplerint, aut per alios apprehensam, ratam & gratiam habuerint, ipsorum beneficiorum non possessores, sed meri & nudi detentores ac violenti, & sine aliquo titulo in eis intrusi censeantur, & pro talibus habeantur & reputentur, nec frudus suos faciant, sed ad illorum restitutionem, ut præfetur, teantur, & obligati existant, constitutions seu dictæ cancellaria regula de annali & triennali possessore in illis ocum non habeant, nec eisdem detentoribus & intrusis in aliquo suffragentur, quinimò beneficia per eos tempore & promotionis sua, aut coram electionis confirmationis, obtenta, literis super dispensatione ea retinendi sibi concessa non expediti, retinentes, aut possessionem beneficiorum literis Apostolicis super illis non confessi & apprehendentes, seu per alios apprehensam ratam & gratiam habentes, beneficia sic retenta, aut apprehensa, & omne ius, quod in illis, vel ad illa pro tempore quomodolibet habuerint, eo ipso amittant, illisque & illo privari, ac illa de cetero obtinenda perpetuo inhabiles, nec illa alterius, & prætextu novi tituli aut nova commenda vel unionis, sed alterius dispositions, etiam Apostolica auctoritate facta a se qui valeant, sed beneficia ipsa tanquam de jure, & facto vacantia alii censemant, seu commendari, & per quoqviam ab eorum ordinariis collatoribus, quam à sedi predicta liberè impetrari possint, & si beneficia ipsa litigiosa fuerint, collitigantes in omni iure, & ad omne ius quod beneficia retinentibus, aut possessionem apprehendentibus hujusmodi in eisdem beneficiis, vel ad illa quomodolibet competebar, aut competere poterat, eo ipso ab alio quaque iurius a homini ministerio surrogentur & futrogati eis censemant, ac in eorum favorem causa defunder pendens advocata, & ille extinta fuisse, & similiter esse censemant. Quodque de cetero supplications, etiam manus nostra, & motu proprio signare, nisi habuerint clausulam, quod eorum sola signatura sufficiat, nullam aliam quam per literarum super illis conficien. fidem aut probationem faciant, seu præsent, nec illa eis in aliquo alio cau fides adhibeatur aut adhiberi possit.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Pluralitatis beneficiorum exercitatissimus abusus extinguitur,

M M M M 3

Dispensations ad plura incompossibilia ultra duo nisi qualificatis iuxta formam juris communis non concedantur, nisi ex magna & urgente a causa. Et personis cuiuscunque dignitatis parochiales ecclesias & eorum perpetuas vicarias ac dignitates maiores & principales, etiam per viam unionis, vel commendae ad vitam ultra quatuor obtinen. ex nunc terminum duorum annos praefigimus, ut interim quatuor tantum ex eis retentis reliquias dimittere teneantur, & beneficia dimittenda hujusmodi resignari vealent in manibus ordinariorum ad effectum, ut de illis provideatur personis per eos nominandis, quacunque reverlatione etiam generali, etiam ex qualitatibus resignantium personarum resiliante non obstante, quo claspamento nisi dimiserint omnia vacare censeantur, ac possint liberè ut vacantia impetrari, talesq; præterea retinentes poenas extravagantis. Execrabilis recolende memoriz Ioannis Papa XXII. etiam prædecessoris nostri incutunt.

Pius Quartus.

Ad beneficia quibus cura animorum jungitur, vita & morum, tum doctrina splendore infuges, præveh debent examine prævio, ac diocesanorum testium fide & depositione mediante.

Tnter multiplices curas decemimus & declaramus, parochiales ecclesias & alia beneficia ecclesiastica curata, personis sic examine prævio, & per diocestanorum ac testium fidem, & depositionem corundem idoneis reperitis, ac præstrio per eos juramento & obligatione, de apud ipsa certo tunc expresso tempore residendo per nos collata, qua postmodum per easdem personas, juramento & obligatione hujusmodi neglectis, etiam in eisdem manibus nostris, etiam ex hujusmodi permutationis causa resignata, seu quovis modo, etiam per juris cessionem literis non expeditis dimissa fuerint, et ea in quibus prout, ut præfertur, tenebantur debito tempore non redecire, tam de jure quam de facto, ut prius videlicet adhuc eo, quo dum de illis per nos eis ut præsenter prævium, seu provideri concessum existit modo, eo ipso vacare, & sic, ac seu per infra scriptam privationem vacantia impetrari, & de illis tanquam sedis præfatae, etiam propter præmissa reservatis, per nos, & Romanum Pontificem pro tempore existentem, & non alias collatores disponi posse, ac collationes, & provisiones de hujusmodi beneficiis tam idoneis reperitis, quam alii ex eorum resignatione seu cessione jus habentibus personis, cuiuscunque qualitatis, conditionis, & præeminentie existant, etiam si Pontificali dignitate præfulgeant, nullius roboris, vel momenti existere, & viribus enervatas, eosque hujusmodi beneficiorum privatos esse & censori debere: Ita tamen, quod propter vacationem & privationem prædictas corundem beneficiorum possessorum, seu in illis intrusi, vel super illis colligantibus, aliquod jus non acquirant, nec acquisitum sit, seu esse censeatur, nec ipsi de annuali, seu triennali, vel aliarum regalium nostrorum beneficio gaudent, neque illo, aut alio iuriis administriculo se juvare possint. Et ne ipsi alterius in sua malitia glorientur, sed si non Domini timore, saltem formidine poena à similibus abstineant, omnes & singulos, ut præfertur, vel alias quomodo liberi gratificatos, qui de cetero, de parochialibus Ecclesiis, perpetuis vicariis, & aliis beneficis ecclesiasticis curatis, per obitum vacantes, examine prævio ac diocestanorum & testium fide, & depositione hujusmodi mediante, ac ultra ea qua-

cri Canones sanciunt prestito juramento & obligacione, de eisdem beneficiis infra certum tempus petenti, deserviendi, à nobis sibi provideri omnibus, beneficia ipsa non adimpleti promissi, & obligacionis hujusmodi minimè satisfacti, in aliis, eum immutatum vel possessorum favorem simplieri, vacans permutationis hujusmodi resignaverint, seu celent, aut illa quovis modo etiam occasione ius & iuris dimiserint, nec non eos in quorum favorem de ipsa sic resignaverint, cesserint, & dimiserint, illos qui ad id auxilium, consilium, vel favorem dare, indirecè sciente præliterint, inferiores ab Episcopis videlicet, sententiæ majoris excommunicationis propter contravenientes incurraunt, à qua non nisi uero aut Romano Pontifice pro tempore existere, prout quam in mortis articulo constituti, absolvit quiescentia Apostolica, & tenore præmissi in omnibus sed excommunicatis, & ad prædicta, & alia personæ obtenta, five secularia, five clericia, quomodo libera qualificata beneficia ecclesiastica, inhabiles incepentes eo ipso esse, & ut præsenter, censori, beneficiorum ipsorum iure & de facto vacare, & à nobis nec apud fedem præfatarum vacantia, & proprietas ipsorum in Apostolica testifervata, & non alia, per gaudium dummodo ipsi privatis & incapacibus confusione vel affines, aut alias confidentes non sunt, quos estimant in capacites esse volumus, impetrari posse: siue per quicunque quavis auctoritate fungentes judices & prætoris, etiam Curia Camera Apostolica generali auditu, ac palatio Apostoli, auditories seu locum, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi & diffiniendi & inter prædictos facultate & auctoritate cari & diffiniendi debere; irriuum quoque, & inuenientrum ignoranter attentari, eisdem auctoritate & tenore illiter decernimus & declaramus.

Paulus IV.

Regressum & accessum auctoritatis facultas, prima tempora testantur non ecclesia facit, revocare.

CAP. VIII.

Ad Romani Pontificis auctoritate perinde, sequitur effectum, nec prætextu ignorantia, totius generali auctoritate, venerabilibus fratribus solitus S. & Cardinalibus astantibus & audiendibus, decetum fecimus tenoris subsequentis. Sanctissimum Pontificis, post attendens nonnullos ex S. R. E. Cardinalibus, qui ex decreto fœdi. recor. Pauli Papæ III. statuitur lux præcessoris, ultra Ecclesiastis rigidi seu denominacione fusi, unius tantum Ecclesiæ cathedrali præcl. aut eam in administrationem obtinere permittimus, ad placas cathedrales & etiam metropolitanas, & patriarchales ecclesiæ regressum seu accessionem in diversis libri apostolica auctoritate concedi obtinuisse, Scilicet dies obnovere, ad hoc ut regressu seu accessu hujusmodi credimus fortissime, regimini & administrationi ipsarum Ecclesiæ, seu earum regimini & administrationis possessorum, seu quis, non habita, iuri & facultati regredieendi non accedendi hujusmodi in favorem personarum in gratiarum & acceptiarum ac coram libitum cedere possint, in ordinis ecclesiastici confusionem, & dicti decreteretur, ratione, auctoritate Ecclesiæ, que interdom possumus magis uilem & idoneam requirent, ieiacionem, ac Causam fidelium scandalum non modicum. Et propter eius lenis, quantum cum Deo potest, præmissi fabriter oportet, statuit, decrevit, & ordinavit, quod de causa perpetui futuri temporibus aliqui cardinali non

a. Pluralitas beneficiorum sum diuini rum Casare jure damnatur. Pontificis quidem c. sanctorum, 70. diff. c. clericis, 21. q. 1. & c. 1. 89. diff. Imperator maximè improbat quemplam habere duas militias. l. hi quidem. C. qui militare non possint, 1. 12. & duo quidem collegia, l. 1. ss. de col. thicit.

a. Concil. Trident. sept. 25. cap. 7.

unus regressus seu accessus, ad Patriarchalem, seu metropolitanam, vel aliam cathedralem ecclesiam concedi possit. Et qui ex eisdem Cardinalibus ad praefens regulum seu accessum ad plures cathedrales Ecclesias habent, si praesentes in curia existunt, infra quindecim dies, si vero extra eam in Italia degunt, infra unum, reliquero in Gallia, Germania, aut Hispania commo- tantes, infra duos menses proxime futuros unam ecclesiam cathedralem, ad quam vigore regressus seu accessus sibi ad illam concepsi, in illius eventum regredi seu accedere malint eligere & nominare, electionemq; & nominationem hujusmodi manu propria subscriptam, & suo munus Senescalio, seu custodi Cancelleria Apostolica, per eum in quinto membris Cancelleria de verbo ad verbum decibendam transmittere, ac postquam regresus seu accessus predicto locis fuerit, infra unum mensem extunde computandum, si alteri ecclesiae cathedrali praefuerint, aut aliam ecclesiam cathedralem in summationem obtinuerint, eam vel aliam ad quam regresus seu accessus haberint in manibus Romani Pontificis pro tempore existentis, absque ulteriori fibi desuper concedendo regresus vel accessus, ne hereditatiam possessionem ipsius ecclesie usurpare velle videantur, realiter & cum effectu dimittere omnino debeant: quod si non dimiserint, ambae ecclesiae ope ipsa vacent, & utrique eorum de prafuse idoneo per ipsum Romanorum Pontificis providerit possit. Revocans, cassans, & annulans ex uno omnes & singulos regressus & accessus ipsiis Cardinalibus ad quantumque, praterquam per eos, ut praefertur, eligendam & nominandam cathedralem ecclesiam, sub quisbuscunque tenoribus & formis, ac cum quibusvis efficacissimis, etiam mox proprii, & certa scientia, ac plenitudine potestatis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis quomodolibet concessis, ac decernens ex nunc iurium & inane, quicquid illorum prætextum contraria præmissa scienter vel ignoranter contigerit attentari. Et licet decretum ipsum per infra scriptum Secretarium nostrum eisdem Cardinalibus alta & intelligibili voce indicito consilio lectum & publicatum fuisset, quia tamen postmodum recognovimus per illud inconvenientibus, que occasione regresus & accessuum hujusmodi contingunt, praefertur in eo, quod facultatem tribunum possessionem, seu quasi, regiminis & administrationis ecclesiastici sub ipissim regressibus comprehensarum propria auctoritate apprehendendi, plenè prouisum non esse, cum sapientia possessionem hujusmodi etiam in seculo Romano Pontifice, ad quem ecclesiastum omnium universalis pertinet cura, apprehendant. Nos inconvenientia predicta occurrere, & decretum instrutum quod hoc ampliare volentes, statuimus, decernimus, & ordinamus, quod nullus Cardinalis de cetero vigore cuiusvis regresus seu accessus ei ad quamcumque cathedralem seu metropolitanaem, vel patriarchalem ecclesiam quomodolibet concessi, etiam si id fibi extenderet ipsius regresus seu accessus liberè permittatur, possessionem, seu quasi, regiminis & administrationis ejusdem ecclesie abfque expressa nostra, seu pro tempore existentis Romani Pontificis licentia in scriptis obtenta, apprehendere prasumatur.